
Lázně Běloves          Kristýna Vaňková          diplomová práce          vedoucí práce: doc. Ing. arch. Boris Redčenkov         FA ČVUT          AR 2021/2022 LS

1.1  kolonáda
1.2  veřejný prostor/taneční parket/zahrádka kavárny
1.3  prameník/pitná kůra
1.4  kavárna 
1.5  komunikace suché procedury - vila Helena
1.6  toalety 
1.7  zázemí, sklad lázně 
1.8  recepce lázně
1.9  úpravna
1.10  šatna
1.11  hygiena ženy
1.12  hygiena muži
1.13  pitná kůra 
1.14  relaxační bazén
1.15  vířivý bazén
1.16  horký minerální bazén
1.17  odpočívárna
1.18  Hauffeho lázeň
1.19  lázeňský prostor/zákoutí/odpočívárny
1.20  sluneční lázně komunikace
1.21  solná koupel
1.22  parní lázeň
1.23  saunový svět 
  - převlékárna
  -  infrasauna
  - bylinková sauna
  - finská sauna
1.24  ochlazovací bazén - průchozí
1.25  ochlazovací sprchy
1.26  atrium s ochlazovací kádí a sprchami/ochlazovna
1.27  komunikace, Trombeho stěna

1.28  vstup do lázní pro ubytované
1.29  odpočívárna/mokré procedury
1.30  uhličité koupele 
1.31  hygiena ženy
1.32  hygiena muži
1.33  čekárna/mokré procedury
1.34  foyer mokré procedury/ubytování
1.35  zázemí zaměstnanci
1.36  komunikace ubytování
1.37  sdílené prostory ubytování/herna, čítárna
1.38  ubytovací jednotky 
1.39  ohřev a přípravna jídla ubytování
1.40  jídelna ubytovaní
1.41  terasa ubytovaní

GSEducationalVersion

1.8 1.91.6 1.71.2

1.3

1.4 1.5

1.1 1.37

1.41

1.10 1.11

1.12

1.31

1.34

1.36

1.38 1.39 1.40

1.351.32

1.33

1.13 1.14 1.15 1.16 1.19

1.20

1.21
1.22

1.17
1.23

1.24

1.25

1.26

1.28 1.29 1.30

1.27

1.18

0.1  zdroj tepla
0.2  rozvodna NN
0.3  trafostanice/rozvodna
0.4  akumulační nádrž na dešťovou vodu
0.5  rozvodna SLP, serverovna
0.6  náhradní zdroj energie
0.7  strojovna VZT
0.8  akumulace relaxační bazén
0.9  akumulace vířivé lázně
0.10  akumulace horké lázně
0.11  ohřívače TV pro bazény
0.12  akumulace Hauffeho lázně
0.13  bazénové technologie
0.14  akumulace solný bazén
0.15  dílna s příručním skladem
0.16  strojovna chlazení
0.17  akumulace ochlazovací bazén
0.18  prádelna
0.19  úklid
0.20  technický velín
0.21  sklad úklidové chemie
0.22  manipulace s léčivými zdroji
0.23  sklad 02
0.24  chlorovna
0.25  sklad bazénové chemie
0.26  odpadové hospodářství
0.27  sklad 02
0.28  komunikace technologie
0.29  zásobovací rampa
0.30  technická místnost suché procedury

GSEducationalVersion

0.1 0.2

0.5

0.3

0.6

0.4 0.20 0.21

0.25

0.22 0.23

0.7
0.24

0.280.30

0.29

0.26 0.27

0.8 0.9 0.10 0.13

0.14
0.16
0.17

0.18 0.19

0.150.11

0.12

3.1  komunikace suché procedury - vila Helena
3.2  čekárna suché procedury 
3.3  toalety
3.4  sklad
3.5  masáže
3.6  pracoviště lékaře
3.7  pracoviště sestry
3.8  suché uhličité koupele
3.9  parafínová léčba

3.10  VZT jednotka
3.11  sklad
3.12  hygiena ženy
3.13  hygiena muži
3.14  ochlazovací sprchy
3.15  převlékárna
3.16  odpočívárna
3.18  relaxační bazének
3.19  ochlazovací káď
3.20  ochlazovací káď
3.21  odpočívárna

GSEducationalVersion

3.3

3.1

3.5

3.6

3.8
3.9

3.7

3.4

3.2

3.123.10

3.13

3.14

3.16

3.153.11 3.17

3.18

3.19

3.21

3.20

2.1  komunikace suché procedury - vila Helena
2.2  čekárna suché procedury 
2.3  toalety
2.4  čekárna 
2.5  pracoviště lékaře
2.6  pracoviště sestry/administrativa
2.7  injektáž CO2 
2.8  elektroléčba 
2.9  inhalace
2.10  zázemí zaměstnanci

2.11  odpočívárna 
2.12  komunikace ubytovaní/úklid
2.13  herna/promítací místnost
2.14  sdílené prostory ubytování/herna, čítárna
2.15  ubytovací jednotky 
2.16  terasa ubytovaní

GSEducationalVersion

2.3

2.1

2.5

2.6

2.8

2.9
2.10

2.7

2.4

2.2

2.14

2.16

2.12

2.15

2.13

2.11

GSPublisherVersion 28.96.97.100

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Teze / Koncept

Jedna oblast, dva protiklady.

Prosperita spolu s pulsujícím orga-
nismem na straně jedné, úpadek a zapo-
mnění na straně druhé. Jestliže linie značí-
cí hranici symbolizuje odlišnost, pak ji jsou 
obě strany řádným příkladem. Jedná-li se 
ale o pouhou čáru dělící homogenní území 
mezi dva státy, pak nevyužití potenciálu 
obou stran stejnou měrou přispívá k jeho 
úpadku v komplexním měřítku. 

Impuls.

 Analýza konkrétní lokality spolu 
s analýzou potřeb místních obyvatel  
a potenciálu města, mě přiměla k zamyšlení 
se nad otázkou využití veřejného prostoru 
pro rehabilitaci duše a těla regionálního 
významu. Ve své diplomové práci se  
na základě studia literatury a historie 
fenoménu lázeňství zabývám nosnou 
myšlenkou, kterou si toto téma zasluhuje, 
ale v průběhu času o ni přišlo. 

 Je-li výskyt přírodních zdrojů podložen 
jeho historickým využitím, akcentovaným  
v návaznosti na fungující metabolismus  
na polské straně, spatřuji v tom základní 
stavební kámen i pro tuto studii. Iniciativa 
vynaložena na jeho vyzvednutí je impulsem 
ke znovuotevření této oblasti místním 
obyvatelům a dějům utvářejícím zdejší 
společnost.

Cesta.

 Cesta formou návrhu „nových Běloves-
kých lázní“ je pro mě prostředkem 
vedoucím k místu pro odpočinek, léčbu  
a komplexní rehabilitaci. K místu otevřené-
mu kultuře, které vytváří příležitosti  
pro setkávání lidí v novém dějišti. 

 Místo jako nositel historického odkazu 
a dvě stávající budovy. Helena a prameník.

 Běloveské lázně jako místo hledající 
ztracený potenciál. Potenciál inkluze. 

 Začlenění stávajícího do nového 
formou racionální linie, umožňující volnou 
návaznost dějů a procedur. 

 Začlenění původního tvarosloví  
ve zdánlivě iracionální rovině do volného 
prostoru tak, aby smyslové vnímání  
při cestě tímto prostorem vyvolávalo 
emoce. Zákoutí, fluidní prostor, světlo, 
tma. Prvky, dotvářející zážitek z návštěvy 
spojené s očistou, léčbou a relaxací. 

 Hmota volně splývá s krajinou a pevné 
prvky do ní vložené definují střešní rovinu. 
Fasáda je křehkým kontrastem k pevnosti 
těchto prvků a také zrcadlem pro okolní 
krajinu.

 Jestliže se má snaha zaměřuje  
na rehabilitaci náchodského lázeňství, 
nemohu opomenout inkluzi místních 
obyvatel. Dům přijímá lázeňské hosty  
i místní obyvatele. Je vodící linkou  v cestě 
lázeňským parkem, je propojením 
minerálních pramenů. 

Lokalita

Náchod. 

 Východočeské město s dvaceti tisíci 
obyvateli, které přímo sousedí s Polskem. 
Nachází se v Královehradeckém kraji,  
v údolí řeky Metuje, a je vstupní branou  
do krajiny Broumovského výběžku  
a spřátelených měst na Polské straně 
hranic. 

 Okres Náchod je součástí Kladského 
pomezí,  nacházejícího se mezi Orlický-
mi horami a Krkonošemi,  které je svou 
diverzitní morfologií známé zejména pro 
Adršpašské a Teplické skály, Broumovské 
stěny — CHKO Broumovsko. 

 Město je součástí Chudobské sníženiny, 
která je tektonickou propadlinou na jejímž 
území se nachází řada pramenů minerál-
ních vod. Tyto prameny se nacházejí  
na obou stranách hranic a dávají za vznik 
vhodným podmínkám pro vytvoření léčeb-
ných míst. Náchod a jeho hraniční přechod 
je tak důležitou spojnicí mezi polskými 
lázeňskými městy a lázeňským potenciálem 
na straně české.

 Údolí řeky Metuje má určující cha-
rakter pro urbanistické rozložení města. 
Zástavba je situována po obou březích řeky 
mezi zámeckým vrchem a Dobrošovem, 
který je součástí Podorlické pahorkatiny. 
Náchodský zámek, vojenská pevnost Dob-
rošov a pevnostní skanzen Březinka jsou 
tak hlavními pohledovými dominantami, 
dotvářejícími zelené horizonty města a jeho 
přilehlého okolí. 

„Zeptejte se Pražáka nebo Ostraváka znalého světa a 
mořských pláží: „Znáte Náchod?“, „Ale ano, to jsou 
náchodské véby, damašky, taky pneumatiky, ale určitě 
tam jsou lázně – Běloves jim říkají.“ Ale dobrá 
kyselka, pramenící z permského útvaru pohraničních 
kopců byla známa již za 30leté vojny. Že pramen byl 
znám již dříve, je doloženo v kronikách, kdy slavný 
vojevůdce Albrecht z Valdštejna si již v roce 1633 
nechal mimo jiné 
do svého ležení v Kladsku poslat několik lahvic kyselky 
z Bílovce. Obdobně ve stejné době již byly využívány 
prameny v blízké Chudobě.“

Antonín Samek, kronikář

1NP

1PP

m 1.500

2NP

3NP

pohled severní

pohled jižnípohled východní

pohled západní



Lázně Běloves          Kristýna Vaňková          diplomová práce          vedoucí práce: doc. Ing. arch. Boris Redčenkov         FA ČVUT          AR 2021/2022 LS

GSPublisherVersion 0.78.100.5

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion
GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Pavlišov

Malé Poříčí

Babí u Náchoda

Běloves
Náchod

Staré Město nad Metují

Bražec

Bražec u Náchoda

Jizbice u Náchoda

Dobrošov

řez b – b‘

m 1.300

řez c – c‘ řez d – d‘ řez e – e‘

řez a – a‘

m 1.500

tvarosloví


